



Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord

Servizio Sanitario Nazionale  
Regione Marche  
Azienda Ospedaliera

**Ospedali Riuniti Marche Nord**  
**UOC GESTIONE**  
**APPROVVIGIONAMENTI DI**  
**BENI E SERVIZI**  
**E LOGISTICA**

**Settore Appalti e contratti**  
**Il Dirigente**  
**Dott.ssa Chiara D'Eusanio**

Tel. 0721/366341  
Fax 0721/366336

Chiara.deusanio@ospedalimarchenord.it

**Oggetto: 160.10.10/2018/PROV/26 – Procedura aperta per la fornitura quadriennale di protesi mammarie ed espansori tissutali. Chiarimenti**

In relazione alla procedura in oggetto, preliminarmente si precisa che:

- a) ai sensi di quanto previsto dal punto 10.5 del disciplinare di gara i costi sostenuti da questa Azienda per la pubblicazione del bando sulla GURI sono pari ad € 1430,14 (Iva esclusa) ed i costi sostenuti per la pubblicazione dell'estratto sui quotidiani sono pari ad € 917,00 (Iva esclusa);
- b) in merito all'art. 5 del capitolato tecnico "modalità di affidamento dei lotti" si specifica quanto segue:
  - I coefficienti tra un valore 0 e un valore 1 sono determinati, per tutti i parametri mediante attribuzione discrezionale di un unico valore per ciascun parametro (o criterio di valutazione) e per ciascuna offerta, attribuito unitariamente dalla Commissione Giudicatrice nel suo complesso;
  - I coefficienti saranno trasformati in punteggi assoluti sulla base dei punti previsti per il singolo parametro (come da documento "criteri di valutazione");
  - Esclusione: Le offerte tecniche che otterranno un punteggio totale inferiore a 42 saranno escluse dal proseguimento alla partecipazione alla gara;
  - Riparametrazione: Successivamente alla verifica del raggiungimento della soglia di sbarramento per l'ammissione alla successiva fase di gara, qualora nessun concorrente abbia acquisito il punteggio massimo previsto per ciascun parametro (o criterio di valutazione), si procede alla riparametrazione dividendo il coefficiente di ciascuna offerta per il coefficiente massimo attribuito per quel parametro (o criterio di valutazione).

In relazione ai chiarimenti pervenuti entro il termine previsto dal disciplinare di gara, si presenta quanto segue:

**Domanda 1**

*E' possibile presentare la certificazione ISO e CE in lingua straniera?*

*E' possibile presentare letteratura e studi clinici in lingua straniera ?*

**Risposta 1**

Sì, è possibile presentare le certificazioni ISO e CE in lingua inglese

Sì, è possibile presentare letteratura e studi clinici in lingua inglese.

**Domanda 2**

*È possibile presentare documentazione tecnica in unica busta "B" e offerta economica in unica busta "C" anche se si partecipa a più lotti?*

**Risposta 2**

Sì

**Domanda 3**

*È possibile allegare all'offerta di ogni singolo lotto elenco di tutti i codici e le misure disponibili per quel lotto?*

**Risposta 3**

Sì.

**Domanda 4**

*Nel disciplinare di gara viene specificato che la documentazione deve essere prodotta in lingua italiana o diversamente tradotta con allegata dichiarazione di conformità. Si chiede la possibilità di presentare il Certificato CE esclusivamente in lingua inglese.*

**Risposta 4**

Il Certificato CE può essere presentato in lingua inglese

**Domanda 5**

*Per i lotti 1 - 2 - 3, con riferimento al criterio di valutazione "1. testurizzazione dell'involucro esterno" per il quale sono previsti 10 punti, siamo a richiedere:*

*- cosa si intende per micro villosità e se lo spazio tra le microvillosità è inteso come larghezza e profondità.*

*- se il beneficio viene considerato maggiore qualora questi spazi siano maggiori o il contrario.*

**Risposta 5**

Per microvillosità si intende la superficie testurizzata, lo spazio tra le microvillosità è inteso come larghezza e profondità.

Verrà dato maggior punteggio al prodotto con maggior ruvidità e adesività.

**Domanda 6**

*Si chiede inoltre di specificare la modalità di calcolo del punteggio tecnico in quanto a pag. 7 del Disciplinare di gara viene detto: " Il punteggio tecnico viene determinato secondo le modalità dettagliatamente indicate al successivo punto 17.4.4 e secondo i criteri indicati in via analitica nel CT".*

*Il punto 17.4.4 non esiste però nel disciplinare*

**Risposta 6**

Il rinvio al punto 17.4.4 è un refuso.

L'attribuzione del punteggio verrà effettuato dalla Commissione giudicatrice con le modalità previste al punto 17.2.7 del disciplinare di gara e dell'art.5 del capitolato tecnico.

Si richiama inoltre l'attenzione a quanto precisato in premessa, al punti b), dei presenti chiarimenti.

Infine si rinvia a quanto prescritto ai punti 6.3 e 6.4 del Disciplinare di gara che si riportano di seguito:

- questa Azienda si riserva di pubblicare nel sito Aziendale eventuali modifiche, rettifiche e/o precisazioni inerenti la documentazione di gara fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte. Gli operatori economici sono pertanto tenuti a consultare il suddetto sito fino al termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte;

**A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord - Sede legale:** P.le Cinelli n. 4 – 61121 PESARO - P.Iva 02432930416

Centralino Pesaro 07213611 – Centralino Fano 07218821  
www.marchenord.marche.it

- si precisa che con la presentazione dell'offerta si intenderanno implicitamente visionati ed accettati tutti i chiarimenti pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato nel bando di gara e tutte le integrazioni/modifiche/rettifiche apportate dalla Stazione Appaltante alla documentazione di gara pubblicati sul sito internet aziendale entro il termine ultimo indicato nel bando di gara.

**Il R.U.P.**

Dott.ssa *Chiara D'Eusanio*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*